JBO Ingenieros S.A.C.

Calle Valladolid 149

Urb. Mayorazgo Il Etapa, Ate

Lima, Perd

Teléfono: 348-6919 / 348-9494
E-mail: informes@jboingenieros.com

CARTAN°6 14 -2010-JBO.gt.-

Sefiores:
Consorcio Vial Matarani

Atencién:
Ing. Luis Osorio

Asunto . Entrega de Informes de Ensayos

Lima, Julio 08 del 2010

Proyecto: "Estudio definitivo de la Carretera Camana — Quilca — Matarani - llo -

Tacna, Tramo: Desvio Quilca - Matarani".
Referencia : Solicitud de Servicio N° 492-2010-JBO

De nuestra consideracion:

Adjunto al presente se encuentra el Informe de Ensayo cuyo Expediente es el
N* 492-2010-JBO (13 folios), los que contienen resultados del disefio de mezclas asfalticas por el método
Marshall (ASTM D 1559), efectuados con los agregados identificados como “Cantera Roca 3 — km
45+800" y “Cantera Rio Quilca” procedentes del proyecto “Estudio Definitivo de la Carretera Camana —

Quilca = Matarani — llo — Tacna, Tramo: Desvio Quilca - Matarani”.
Sin otro particular quedo de Ud.,

Atentamente,

SSAC

JUAN

EXP. N° 462

CiC:
G. General
Archivo
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JBO Ingenieros S.A.C.

Calle Valladolid 148

Urb. Mayorazgo Il Etapa, Ate

Lima, Pera

Teléfono: 348-6919 / 348-9494
E-mail: informes@jboingenieros.com

| EXPEDIENTE N°492-2010-JB0 |

INFORME DE ENSAYO
SCLICITANTE : Consorcio Vial Matarani PROYECTO . Estudio Definitivo de la Carretera Camana- Quilca-
DIRECCION : Av. Pablo Carriguiry 467, San Isidro Matarani-llo-Tacna, Tramo: Desvio Quilca-Matarani.
REFERENCIA : Solicitud de Servicio N°® 492-2010-JBO UBICACION © Arequipa
FECHA DE RECEPCION : Lima, 14 de junio del 2010 FECHA DE INICIO : Lima, 14 de junio del 2010

ANALISIS GRANULOMETRICO DEL AGREGADO FINO, GRUESO Y GLOBAL

ASTM C 136-05
REFERENCIAS DE LA MUESTRA
IDENTIFICACION : Cantera Roca 3 (km 45+800) "Piedra chancada” PRESENTACION : 03 Sacos de polipropileno.
CANTIDAD . 80 kg aprox.
ANALISIS GRANULOMETRICO DE AGREGADOS CARACTERIZACION DEL AGREGADO
MALLAS RETENIDO RETENIDO S
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Referencia; A 36 fard tgst method for sieve analysis of fine and coarse aggregates
L ASTM.D.4318:0 ‘S’Ta gt method for liguid limit plastic limit and plasticity index of scils
} 7%@1’ '.‘1 1 Q}Qﬁﬁmﬁtj !ﬂasgm of soils for engineering purposes (Unified soil classification system)
ASTM E2328F046iStdiidard Fractice for classification of soils-aggregate mixtures for highway construction Purposes
CERSTMMDZ8:021 = Staridard €St méifbds for sand equivalent value of solls and fine aggregate \ ;
ASTM C117-04  Standard test method for materials finer 75-1um (N° 200) sieve in mineral aggregates by washing JUAN SERGIO SANCHEZ GUAND 0
INGENIERO CIVIL

Téc.: EEA ' ) A X
. del Colegio de Ingenieros N° 53701
Rev:RME. Fecha de emision : Lima, 23 de junio del 2010 Reg. del Coleg g %
Eluso de la informacion contenida en este documento es de exclusiva responsabilidad del solicitante.
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JBO Ingenieros S.A.C.
Calle Valladolid 149
Urb. Mayorazgo |l Etapa, Ate

Lima, Per
Teléfono: 348-6919 / 348-9494

E-mail: informes@jboingenieros.com

SOLICITANTE
DIRECCION
REFERENCIA

FECHA DE RECEPCION

| EXPEDIENTE N°492-2010-JB0 |

INFORME DE ENSAYO

: Consorcio Vial Matarani PROYECTO . Estudio Definitivo de la Carretera Camana- Quilca-
: Av. Pablo Carriguiry 467, San Isidro
: Solicitud de Servicio N° 492-2010-JBO

: Lima, 14 de junio del 2010

Matarani-llo-Tacna, Tramo: Desvio Quilca-Matarani.
UBICACION
FECHA DE INICIO

* Areguipa
: Lima, 14 de junio del 2010

REFERENCIAS DE LA MUESTRA

IDENTIFICACION
DESCRIPCION

: Cantera Roca 3 (km 45+800) PRESENTACION

CANTIDAD

: 03 Sacos de polipropileno.

: Piedra chancada . 60 kg aprox.

METODO DE ENSAYO NORMALIZADO PARA EL PESO ESPECIFICO Y ABSORCION DEL AGREGADO GRUESO

ASTM C 127-04

DESCRIPCION AGREGADO GRUESQ

Peso material saturado y superficie seca (en aire) (g) 14337
Peso material saturado y superficie seca (en agua) (a) 918.8
Yolumen masa + velumen de vacios (cms) 5149
Peso material seco a 105 °C (9 1427.8
Volumen de masa (cma) 5039.0
Peso bulk base seca {glem®) 2773
Peso bulk base saturada {glem’™) 2.784
Pesa aparente base seca {gfem?) 2805
Absarcion (%) 0.41
OBSERVACIONES:

- Muestra tomada e identificada por el solicitante.

- La piedra chancada fue elaborada manualmente en laboratorio por el personal técnico de JBO Ingenieros S.A.C.
Referencia:

ASTM C 127-04 Standard test method for density, relative density (specific gravity), and absorption of coarse aggregate

ASTM C 128-04a  Standard test method for density, relative density (specific gravity), and absortion of fine aggregate
Téc.: EEA.
Rev.. R.M.E. Fecha de Emision : Lima, 23 de junio del 2010

JUAN SE'ILG}U SANCHEZ GUAND(
GENIERQ Clvi
Reg. del Colegio de Ea?gei}ferc%s N’ 59781

Eluso de la informacion contenida en este documento es responsabilidad del solicitante.




JBO Ingenieros S.A.C.

Calle Valladolid 149

Urb. Mayorazgo Il Etapa, Ate

Lima, Pera

Teléfono: 348-6919 / 348-9494
E-mail: infermes@jboingenieros.com

| EXPEDIENTE N°492-2010-BO |

INFORME DE ENSAYQ
SOLICITANTE - Consorcio Vial Matarani PROYECTQ : Estudio Definitvo de la Carretera Camana- Quilca-
DIRECCION . Av. Pablo Carriguiry 467, San Isidro Matarani-llo-Tacna, Tramo: Desvio Quilca-Matarani.
REFERENCIA : Solicitud de Servicio N° 492-2010-JBO UBICACION © Arequipa
FECHA DE RECEPCION : Lima, 14 de junio del 2010 FECHA DE INICIO : Lima, 14 de junio del 2010

ANALISIS GRANULOMETRICO DEL AGREGADO FINO, GRUESO Y GLOBAL

ASTM C 136-05
REFERENCIAS DE LA MUESTRA
IDENTIFICACION : Cantera Rio Quilca "Arena natural’ PRESENTACION . 01 Saco de polipropileno.
CANTIDAD : 25Kkg aprox.
ANALISIS GRANULOMETRICO DE AGREGADOS CARACTERIZACION DEL AGREGADO
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Raferencia: ASTM C 136-05  Standard test method for sieve analysis of fine and coarse aggregates
ASTM D 4318-05  Standard test method for liquid limit plastic limit and plasticity index of soils
ASTM D 248705  Standard classification of soils for engineering purposes (Unified soll classification system)
ASTM D 3282-04e1 Standard practice for classification of soils-aggregate mixtures for highway construction Purpases
ASTM D 2419-02  Standard test methods for sand equivalent value of soils and fine aggregate 0 | SERITT SANCHEY £ (]
ASTM C 117-04  Standard test method for materials finer 75-um (N° 200) sieve in mineral aggregates by washing JUAN SERGTO SANGHEZ GUANDO
e INGENIERO CIVIL
< EEA Reg. del Colegio de Ingenieros N? 59791
Rev.: RME. Fecha de emision : Lima, 23 de junio del 2010 g 0 g 1!

El uso de la informagién contenida en este documento es de exclusiva responsabilidad del solicitante.
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JBO Ingenieros S.A.C.
Calle Valladolid 149

Urb. Mayorazgo Il Etapa, Ale
Lima, Perd
Teléfono: 348-6919/348-9494
E-mail: informes@jboingenieras.com

EXPEDIENTE N°492-2010-JB0 |

INFORME DE ENSAYOQ
SOLICITANTE - Consercio Vial Matarani PROYECTO Estudio Definitivo de la Caretera Camana- Quilca-
DIRECCION : Av. Pablo Carriquiry 467, San Isidro Matarani-llo-Tacna, Tramo: Desvio Quilca-Matarani.
REFERENCIA : Solicitud de Servicio N° 492-2010-JBO UBICACION Arequipa
FECHA DE RECEPCION : Lima, 14 de junio del 2010 - FECHA DE INICIO Lima, 14 de junio del 2010
ANALISIS GRANULOMETRICO DEL AGREGADO FINO, GRUESO Y GLOBAL
ASTM C 136-05
REFERENCIAS DE LA MUESTRA
IDENTIFICACION : Cantera Roca 3 (km 45+800) "Arena de piedra chancada”  PRESENTACION 03 Sacos de polipropileno.
CANTIDAD 60 kg aprox.
ANALISIS GRANULOMETRICO DE AGREGADOS CARACTERIZACION DEL AGREGADO
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Referencia: ASTM C 136-05
ASTM D 431805  Standard test method for liquid limit,plastic limit and plasticity index of soils
ASTM D 2487-05  Standard classification of soils for engineering purposes (Unified soil classification system)
ASTM D 3282-04e' Standard practice for classification of soils-aggregate mixtures for highway construction Purposes

ASTM D 2418-02  Standard test methods for sand equivalent value of soils and fine aggregate
ASTM C 117-04

Tec.: EEA
Rew.: RME,

ABERTURA MALLA (mm)

Standard test method for sieve analysis of fine and coarse aggregates

Standard test method for materials finer 75-Lim (N° 200) sieve in mineral aggregates by washing

Fecha de emision : Lima, 23 de junio del 2010

JUAN SE SANCHEZ GUANDO
INGENIER[} CIVIL
Reg. del Colegio de Ingenieros N° 59791

El uso de la informacién contenida en este dpe__pn:wentu es de exclusiva responsabilidad del solicitante.
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JBO Ingenieros S.A.C.

Calle Valladolid 149

Urb. Mayorazgo || Etapa, Ate

Lima, Pert

Teléfono: 348-6919 / 348-9494
E-mail: informes@)jboingenieros.com

| EXPEDIENTE N° 492-2010-JBO ]

INFORME DE ENSAYO
SOLICITANTE . Consorcio Vial Matarani PROYECTO : Estudio Definitivo de la Carretera Camana- Quilca-
DIRECCION : Av. Pablo Carriquiry 467, San Isidro Matarani-llo-Tacna, Tramo: Desvio Quilca-Matarani.
REFERENCIA : Solicitud de Servicio N° 492-2010-JBO UBICACION : Areguipa
FECHA DE RECEPCION : Lima, 14 de junio del 2010 FECHA DE INICIO : Lima, 14 de junio del 2010
REFERENCIAS DE LA MUESTRA
IDENTIFICACION : Cantera Rio Quilca- Cantera Roca 3 (km 45+800) PRESENTACION - 04 Sacos de polipropileno.
DESCRIPCION : Mezcla Arena natural - Arena de piedra chancada CANTIDAD . 85 kg aprox.

METODO DE ENSAYO NORMALIZADO PARA EL PESO ESPECIFICO Y ABSORCION
DEL AGREGADO FINO

ASTM C 128-04a
DESCRIPCION AGREGADO FINO

Peso material saturade y superficie seca (en aire) (g) 300.0
Peso fiola + H,0 (g) 656.1
Peso fiola + H,0 + material () 956.1
Peso fiola + HO + material saturado ¥ éﬁ?e;ﬂcie seca ()] 847.6
Yolumen masa + volumen de vacios (cmg} 108.5
Peso material seco a 105 °C (9) 299.2
Volumen de masa (Cm3) 107.7
Peso bulk base seca {afem’) 2.758
Peso bulk base saturada (g]cm3) 2.765
Peso aparente base seca (ofem®) 2.778
Absorcion (%) 0.27
OBSERVACIONES:

- Muestra lomada e identificada por el solicitante.

- La arena chancada fue elaborada manualmente en laboratorio por el personal técnico de JBO Ingenieros 5.A.C.

- La mezcla de arenas se realizo en la proporcion: Arena natural (21%) y Arena de piedra chancada (79%).
Referencia:

ASTM C 127-04 Standard test method for density, relative density (specific gravity), and absorption of coarse aggregate

ASTM C128-04a  Standard test method for density, relative density (specific gravity), and absortion of fine aggregate
Tec EEA
Rev.. RM.E. Fecha de Emisién : Lima, 23 de junio del 2010 i

El uso de la informacién contanida en este documento es responsabilidad del solicitante JUAN SERGI 0 SANCH EZ GUARN 0o

INGENIERO Clun

Reg. del Colegio de Ingenieros N° 59731




JBO Ingenieros S.A.C.

Calle Valladolid 149

Urb. Mayorazgo |l Etapa, Ate

Lima, Perd

Teléfono: 348-6919 / 348-9494
E-mail:informes@)jboingenieros.com

| EXPEDIENTE N° 492-2009-JBO

INFORME DE ENSAYO
SOLICITANTE : Consorcio Vial Matarani PROYECTO : Estudio Definitivo de la Carretera Camana- Quilca-
DIRECCION : Av. Pablo Carriquiry 467, San Isidro Matarani-llo-Tacna, Tramo: Desvio Quilca-Matarani.
REFERENCIA - Solicitud de Servicio N° 492-2010-JBO UBICACION - Arequipa
FECHA DE RECEPCION . Lima, 14 de junio del 2010 FECHA DE INICIO : Lima, 14 de junio del 2010

RECUBRIMIENTO Y DESPRENDIMIENTO DE MEZCLAS AGREGADOS - BITUMEN
(AASHTO T 182 - 84:1993)

REFERENCIAS DE LAS MUESTRAS

AGREGADO LIGANTE BITUMINOSO
IDENTIFICAGION - Cantera Roca 3 (km 45+800) TIPO DE ASFALTO - PEN 60170
DESCRIPCION  Piedra chancada REFINERIA : Petroperti - Conchan
PRESENTACION : 03 Sacos de polipropileno. PRESENTACION 1 01 lata de 1gl.
ESTADO RESULTADO
Recubrimiento (%) 100
Adherencia (%) S

OBSERVACIONES :
- Asfalto PEN 60/70 proporcionado por €l solicitante,
- Muestra tomada e identificada por el solicitante.

Referencia:
AASHTO T 182 Standard Method of Test for Coating and Stripping of Bitumen-Aggregate Mixtures
Téc: EEA, y
Rev.: RME. Fecha de emision : Lima, 23 de junio del 2010 JUAN SERGIO SANCHEZ GUANDO

INGENIERO CIVIL

R ’ i 3 c MO RO721
El uso de la informacién contenida en este documento es responsabilidad del solicitante. €g del CG!EQID de lngemeros N° 5973
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JBO Ingenieros S.A.C.

Calle Valladolid 149

Urb. Mayorazgo |l Etapa, Ate

Lima, Pert

Teléfono: 348-6919 / 348-9494
E-mail: informes@jboingenieras.com

L EXPEDIENTE N° 492-2010-JBO

INFORME DE ENSAYO
SOLICITANTE : Consorcio Vial Matarani PROYECTO - Estudio Definitive de la Carretera Camana- Quilca-
DIRECCION : Av. Pablo Carriquiry 467, San Isidro Matarani-llo-Tacna, Tramo: Desvio Quilca-Matarani
REFERENCIA - Solicitud de Servicio N° 492-2010-JBO UBICACION : Arequipa
FECHA DE RECEPCION :Lima, 14 de junio del 2010 FECHA DE INICIO . Lima, 14 de junio del 2010

ADHESIVIDAD DE LOS LIGANTES BITUMINOSOS A LOS ARIDOS FINOS
PROCEDIMIENTO RIEDEL - WEBER
(MTC E 220- 2000)

REFERENCIAS DE LAS MUESTRAS

AGREGADO LIGANTE BITUMINOSO
IDENTIFICACION  Caniera Rio Quilca TIPO DE ASFALTO - PEN 60/70
DESCRIPCION : Arenz natural REFINERIA  Pefroper - Conchan
PRESENTACION - 01 Saco de polipropilenc. PRESENTACION : 01 lata de 0,5,
DENOMINACION DESPREN:’;’;‘LEL%O ARIDD RESULTADOS
AGUA DESTILADA 0 NULD
s = M/256 S i PARCIAL
M/128 2 PARCIAL
M/B4 3 PARCIAL PARCIAL : Grado 1
w3z 4 g PARCIAL
Efgggﬁ;?g%'g&gg M/16 b A PARCIAL TOTAL: Grado 10
M8 6 PARCIAL
Mid T PARCIAL
i 8 PARCIAL
M EGURY ~ TOTAL
OBSERVACIONES :
- Asfalto PEN 60/70 proporcionado por los solicitantes.
- Muestra de agregados tomada e identificada por los solicitantas
Téc.. EEA
Rev. RME. Fecha de emision : Lima, 23 de junio del 2010

JUAN SERGIO SANCHEZ GUANDD
El uso de la informacion contenida en este documento es responsabilidad del solicitant%]eg del CDI[I':QG_EI‘;IE{RO ’ i e
: 10 de ingenieros N® 59781




JBO Ingenieros S.A.C.
Calle Valladolid 149

Urb. Mayarazgo Il Etapa, Ate
Lima, Peru

Teléfono: 348-6919 / 348-9494

E-mail: informes@jboingenieros.com

EXPEDIENTE N° 492-2010-JBO

INFORME DE ENSAYO
SOLICITANTE : Consorcio Yial Matarani PROYECTO . Estudio Definitivo de la Carretera Camana- Quilca-
Av. Pablo Carriquiry 467, San Isidro Matarani-llo-Tacna, Tramo; Desvio Quilca-Matarani.
REFERENCIA . Solicitud de Servicio N° 492-2010-JBO UBICACION : Arequipa
FECHA DE RECEPCION - Lima, 14 de junio del 2010 FECHA DE INICIO :Lima, 14 de junio del 2010

ADHESIVIDAD DE LOS LIGANTES BITUMINOSOS A LOS ARIDOS FINOS
PROCEDIMIENTO RIEDEL - WEBER
(MTC E 220- 2000)

REFERENCIAS DE LAS MUESTRAS

AGREGADO LIGANTE BITUMINOSO
IDENTIFICACION - - Cantera Rio Quilca TIPO DE ASFALTO  PEN 60/70
DESCRIPCION : Arena natural REFINERIA : Pelropert - Conchan
PRESENTACION : 01 Saco de polipropilenc. PRESENTACION : 01 lata de 1gl.
ADITIVO : Tipo Amina (liquido)
DOSIFICACION - 0.25 % respecto al peso del asfalto
DENOMINACION DESPREN‘E;";‘EL%O ARG RESULTADOS
AGUA DESTILADA 0 NULO
Lk SAL M256 ? B ok i ~ NULO
Mi128 2 NULO 4
fis Migd 8 NULO j PARCIAL : Grado 6
, a2 AFEGUR NULO i
gfggéﬂ,[?é(ggggg | INGENINA B Alis o N TOTAL: Grado 10
Wi 5 PARCIAL
[Emi o 7 DE PARCIAMIGERIEA]
M2 GhEd| PARCIAL
M 9 & T AT

OBSERVACIONES :
- Asfalto PEN 60/70 proporcionado por el solicitante.
- Se ha empleado un aditivo mejorador de adherencia tipo Amina (liquido.
- Muestra tomada ¢ identificada por el solicitante.

Téc. EEA.

Rev.: RM.E. Fecha de emision : Lima, 23 de junio del 2010 JUAN SERG

ANCHEZ GUANDO
INGENIERO CIVIL
El uso de ainformacion contenida en esta dacumento es respansabiidad del solicifiesg, del Colegio de [ngenieros N° 59791
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JBO Ingenieros S.A.C.

Calle Valladolid 149

Urb. Mayorazgo |l Etapa, Ate

Lima, Pert

Teléfono: 348-6919/ 348-9494
E-mail: informes@jhoingenieros.com

I EXPEDIENTE N° 492-2010-JBO

E]

INFORME DE ENSAYO

SOLICITANTE . Cansorcio Vial Matarani PROYECTO . Estudio Definitivo de la Carretera Camana- Quilca-
DIRECCION . Av. Pablo Carriguiry 467, San Isidro Matarani-llo-Tacna, Tramo; Desvio Quilca-Matarani,
REFERENCIA - Solicitud de Servicio N° 492-2010-JB0 UBICACION : Arequipe
FECHA DE RECEPCION  : Lima, 14 de junio del 2010 FECHA DE INICIQ : Lima, 14 de junio del 2010
ANALISIS GRANULOMETRICO DEL AGREGADO FINO, GRUESO Y GLOBAL
ASTM C 136-05
REFERENCIAS DE LA MUESTRA
IDENTIFICACION Cantera Rio Quilca - Cantera Roca 3 (km 45+800) PRESENTACION  : 4 Sacos de paliprapileno
CANTIDAD - 85 kg aprox.
MALLAS ANALISIS GRANULOMETRICO RESUMEN DE ENSAYO
SERIE E ABERTURA ] RETIENE | PASA [ . e
O i ) ! % GRADACION  [V-b PROPORCIONES DE MEZCLA DE AGREGADOS
1102 38.100 EAl (1) Cantera Roca 3 "Piedra chancada" = 43%
[ B 25.400 0 AMIE (2) Cantera Rio Quilca "Arena natural’ = 12%
3 19080 El 100.0 100 (3) Cantera Roca 3 "Arena de piedra chancada” = 45%
R 12700 | 8.0 920 | 80 100
S 9 100 Bt I e R PROPORCIONES EN LA MEZGLA RESULTANTE
| e T0h a0 120 70.0 ;
Ned 4760 130 R JESTD 50 70 - AGREGADQ GRUESO = 43%
R gaspr T 80 49.0 3 - AGREGADO FING = 57%
iR 2380 40 45.0 35 50 =3
[l A 3.0 420
i 1150 i - T | | oeservacionEs: :
Y N° 20 0840 | 30 320 !
N30 050 40 280 18 43 29 - El material fué tomado e identificado por el solicitante.
N7 40 0428 | 40 Fh20 08 - La piedra ha sido chancada manualmente en laboratotio por el personal técnico de
_ N°50 027 | 70 17.0 13 23 personal técnico de JBO Ingenieros S.A.C.
L o1 | 60 | 1.0 | - Laarena de piedra chancada fué elaborada manualmente en laboratorio por el
N° 100 0.149 . | 9.0 3 16 personal técnico de JBO Ingenieros S.A.C.
® 200 0074 3.0 6.0 4 - 10 - Los resultados de los ensayos de calidad de los agregados fueron proporcionado
-N> 200 ASTM C 117 -04 6.0 I - por el solicitante.
CURVA GRANULOMETRICA
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90 4 ——
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RO AN N O ABERTURA MALLA (mm)
Referencias :
ASTM C136-05  Standard test method for sieve analysis of fine and coarse aggregates
ASTM C117-04  Standard test method for materials finer than 75-pm (No. 200) sieve in mineral aggregates by washing
ASTM D 3515-01  Standard specification for hot-mixed, hot-laid bituminous paving mixiures
Téc.: PEG:
Téc.: RME. Fecha de emision :  Lima, 23 de junio del 2010

JUAN SERGIg SANCHEZ Gua

ND
Besliol lNG_ENfEHO CiviL i
g. del Colegip de Ingeniergs No 99131

El uso de |2 informacion contenida en este documento es de exclusiva responsabilidad del solicitante.
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JBO Ingenieros S.A.C.
il Calle Valladolid 149
= Urb. Mayorazgo |l Etapa, Ate

& Lima, Perd
Teléfono: 348-6919 / 348-9404
E-mail: Jnformes@jboingenierds.com | EXPEDIENTE ND 492_2010_JBO
INFORME DE ENSAYO

SOLICITANTE . Consorcio Vial Matarani PROYECTO : Estudio Definitivo de la Carretera Camana- Quilca-
DIRECCION : Av. Pablo Carriuiry 467, San Isidro Matarani-llo-Tacna, Tramo: Desvio Quilca-Matarani.
REFERENCIA - Solicitud de Senvicio N° 492-2010-J80 UBICACION : Arequipa
FECHA DE RECEPCION : Lima, 14 de junio del 2010 FECHADE INICIO : Lima, 14 de junio del 2010

ANALISIS GRANULOMETRICO DEL AGREGADO FINO, GRUESO Y GLOBAL

ASTM C 136-05
REFERENCIAS DE LA MUESTRA
IDENTIFICACION Cantera Rio Quilca - Cantera Roca 3 (km 45+800) PRESENTACION : 4 Sacos de polipropileno
CANTIDAD : 85 kg aprox.
g § | ooy | fmatead | Ceafedds | elc,
g % % chancada
= RET. PASA RET. PASA RET. | PASA | RET. | PASA | RET. | PASA
S e, e R g s i el At b e e e s e e
3 76.200
2102 63.500
2 50.800
172" 38.100
1 25.400
34 19.050 100
12" 12.700 19 81
3/8" 9525 24 57
114" 6.350 27 k]
N° 4 4.760 30 - 100 100
N° 6 3.360 4 96 17 83
N° 8 2.380 3 93 8 75
N° 10 2.000 2 91 6 69
N°15 1,190 6 85 14 55
N° 20 0.840 5 79 5 50
N° 30 0590 12 67 6 44
N® 40 0.426 20 47 4 40
N® 50 0.297 22 25 9 31
N° 80 0177 16 g 9 29
N° 100 0.148 2 7 3 19
N° 200 0.074 4 3 7 12
-200 : 3 - 12

Referencias :

ASTM C136-05  Standard test methad for sieve analysis of fine and coarse aggregates
«o: ASTM G 11704 Standard test method for materials finer than 75-um (No. 200) sieve in mineral aggregates by washing
LU{gH D 351 501 Standard specification for hot-mixed, hot-laid bituminous paving mixtures

et RME, = Fecha de emision: Lima, 23 de junio del 2010

El uso de la informacion contenida en este documento es de exclusiva responsabilidad del solicitante.

JUAN SERGIO SANCHEZ GUANDO
INGENIERO CIVIL

Reg. del Colegio de Ingenieros N° 59721



JBO Ingenieros S.A.C.
Calle Valladolid 149
Urb. Mayorazgo Il Etapa, Ate

Lima, Pert

Teléfono: 348-6919/ 348-9494

E-mail: informes@jboingenieros.com I EXPEDIENTE N° 492-2010-JBO I

INFORME DE ENSAYQ
SOLICITANTE . Consorcio Vial Matarani PROYECTO . Estudio Definitivo de la Carretera Camana- Quilca-
DIRECCION - A, Pable Cailing 457 Sak ISk Matarani-llo-Tacna, Tramo: Desvio Quilca-Matarani.
REFERENCIA - Solicitud de Servicio N° 492-2010-J80 UBICACION : Arequipa
FECHA RECEPCION : Lima, 14 de junio del 2010 FECHA DE INICIO . Lima, 14 de junio del 2010
ENSAYO TENTATIVO DE MEZCLAS ASFALTICAS EN CALIENTE
METODO MARSHALL (ASTM D-1559)
MEZCLA DE AGREGADOS (PROPORCION EN PESO) LIGANTE BITUMINOSO
Identificacién : Cantera Roca 3 - km 45+800 - TIPO DE ASFALTO : Sdlido
Cantera Rio Quilca
Piedra chancada 2 43 % CLASIFICACION : PEN 60/70
Arena Natural i 12% ORIGEN : Petro Peru
Arena de piedra chancada : 45 % REFINERIA : Conchan
T. Méximo : 3/4 pulg OPTIMO CONT. ASFALTO  :57%
TEMP. DE MEZCLA 21459
CARACTERISTICAS MARSHALL

N° DE GOLPES ERin BAE LA BAL Nt 75 MiEie -y
CONTENIDC DE ASFALTO EN PESO (%) 2:5 | B 59
PESO ESPECIFICO D E (gfom”) (ASTM D-1188) 2.410 SN EREAIBD ASE Gl 2.420
ESTABILIDAD AL (Itl)_ (_ASTM D-1559) 1889 1932 1932
ELUTONE L ek b (0,01") (ASTM D-1559) 136 _ 189 7 14.1
VACIOS DE AIRE (%) (ASTM D-3203) 4R SR SN0 3.5
VACIOS AG. MINERAL (V.M.A) (%) (ASTM D-1559) 176 174 173
VACIOS LLENOS DE ASFALTO (%) (ASTM D-1559) iee 12 war O b sl 79.5 1
ABSORCIONDELASFALTO (%) (ASTMD-4469) . 0.1
ESTABILIDAD / FLUJO (Kgfcm) (ASTM D-1559) 2486 _ 209/A0 ASEGURSNENTO 240N Calit
TEM. MAX. MEZCLA DE LABORAT. (°C) 145.0

OBSERVACIONES:
- Cemento asfaltico PEN 60/70 proporcionado por el Solicitante.
- Muestras de agregados fueron tomadas e identificadas por el sclicitante.
- Los resultados de los ensayos de calidad de los agregados fueron proporcionados por el solicitante.
- La piedra ha sido chancada manualmente en laboratorio por el personal técnico de JBO Ingenieros S.A.C.
- La arena chancada ha sido elaborada manualmente en laboratorio por el personal técnico de JBO Ingenieros S.A.C.
- Se ha empleado un aditivo mejorador de adherencia tipo Amina (0.25% en peso del asfalto).

Referencias :
ASTM D 1559-89 Test method for resistance of plastic flow of bituminous mixtures using marshall apparatus (withdrawn 1998)
ASTM D 1188-96(2002) Standard test method for bulk specific gravity and density of compacted bituminous mixtures using paraffin-
coated specimens
ASTM D 3203-05 Standard test method for percent air voids in compacted dense and open bituminous paving mixtures
ASTM D 4469-92(1997) Standard test method for calculating percent asphalt absorption by the aggregate in an asphalt pavement mixture
Téc: PFG.
Rev: R.M.E.

Fecha de Emision : Lima, 23 de junio del 2010 i —
JUAN SERGIO SANCHEZ GUANDO
INGENIERCG CIVIL
Reg. del Colegio de Ingenieras N° 50721

El uso de la informacion contenida en este documento es responsabilidad del soliitante.




JBO Ingenieros S.A.C.
Calle Valladolid 149

Urb. Mayorazgo |l Etapa, Ate
Lima, Per | EXPEDIENTE N°492-2010-B0 |
Teléfono: 348-6919 / 348-8494

E-mail: informes@jboingenieros.com |NFORME DE ENSAYO

SOLICITANTE : Consorcio Vial Matarani PROYECTO : Estudio Definitivo de la Carretera Camana- Quilca-
DIRECCION : Av. Pablo Carriquiry 467, San Isidro Matarani-llo-Tacna, Tramo: Desvio Quilca-Matarani.
REFERENCIA : Solicitud de Servicio N° 492-2010-JBO UBICACION : Arequipa

FECHA RECEPCION : Lima, 14 de junio del 2010 FECHA ENSAYO : Lima, 14 de junio del 2010

ENSAYO TENTATIVO DE MEZCLAS ASFALTICAS EN CALIENTE
METODO MARSHALL (ASTM D-1559)

s B e e o PR : 170 — o p ie o = e
% | |
E2430 e e 16.0 -— SEEESEY il |
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V.MA (%)
ESTABILIDAD (Ib)

- = 1100 T e T
5.0 53 56 5.9 62 6.5 50 53 56 5.9 6.2 6.

ASFALTO EN LA MEZCLA (%)
MATERIALES : OBSERVACIONES
Cantera Roca 3 - km 45+800 - Cantera Rio Quilca - Cemento asfaltico PEN 60/70 proporcionado por el Solicitante.

- Muestras de agregados fueron tomadas e identificadas por el solicitante.
- Piedra chancada 43 % - Los resultados de los ensayos de calidad de los agregados fueron
- Arena Natural . 12 % proporcionados por el solicitante.
- Arena de piedra chancada 45 % - La piedra ha sido chancada manualmente en laboratorio por el personal
- T. Méximo 3/4 pulg técnico de JBO Ingenieros S.A.C.

- La arena chancada ha sido elaborada manualmente en laboratorio por el
personal técnico de JBO Ingenieros S.A.C.

- Se ha empleado un aditivo mejorador de adherenciatipo Amina
(0.25% en peso del asfalto).

Referencias :
ASTM D 1559-89 Test method for resistance of plastic flow of bituminous mixtures using marshall apparatus (withdrawn 1998)
ASTM D 1188-96(2002) Standard test method for bulk specific gravity and density of compacted bituminous mixtures using paraffin-
coated specimens
ASTM D 3203-05 Standard test method for percent air voids in compacted dense and open bituminous paving mixtures
3 ASTM D 4469-92(1997) Standard test method for calculating percent asphalt absorption by the aggregate in an asphalt pavement mixture
Téc: PF.G.
Rev: RM.E.

Fecha de Emision : Lima, 23 de junic del 2010

El usc de la informacion contenida en este docume,ngfo es r'e_zs}pcnsabi\idad del solicitante. JUAN SERGID SANCHEZ G UANDO
& G

INGENIERO CIVIL
Reg. del Colegio de Ingenieros

groe MO EQ7ng




JBO Ingenieros S.A.C.
Calle Valladolid 149

Urb. Mayorazgo Il Etapa, Ate
Lima, Perd

Teléfono: 348-6919/ 348-9494
E-mail: informes@jboingenieros.com | EXPEDIENTE N° 492-2010-JBO |

INFORME DE ENSAYO

SOLICITANTE : Consorelo Vial Matarani PROYECTO . Estudio Definitivo de la Carretera Camana- Quilca-Matarani-llo-Tacna, Tramo: Desvio Quilca-Matarani.
DIRECCION . Av, Pablo Carriquiry 467, San Isidro
REFERENCIA : Solicitud de Servicio N° 492-2010-1BO UBICACION . Arequipa

FECHA RECEPCION : Lima, 14 de junio del 2010 FECHA ENSAYO : Lima, 14 de junio del 2010

CONTROL DE MEZCLA ASFALTICA EN CAMPO

REFERENCIA DE LA PRUEBA

TIPO DE MEZCLA : Mezcla Asfalica en Caliente TIPO DE ASFALTO 1 Solido PEN 60/70
MUESTRA : Mezcla de agregados: Piedra chancada (43%),Arena natural (12%), REFINERIA . Conchan Petro Perl
Arena de piedra chancada (45%). TEMP. COMPAC. (°C) ;. 145°C

AanaRdhadtatnesuEnaun ey

METODO MARSHALL (ASTM D-1559)

itfvd A O3NS Nt ¢

N°® DENOMINACION 1A 18 | 1C 2A 2B 2C 3A | iB 3c 4A 4B 4C
1 |CEMENTG ASFALTICO EN PESO DE LA MEZCLA TOTAL 50 5.5 6.0 6.5
i .,.ommm)oa GRUESO [ h° 4) mznmwomm LA MEZCLA, AL wﬂm‘m M T 40 64 4042 e 40.21 k32 i
< AGREGADO FIND {< 1" 4) £N PESODE LA MEZOLA (%) 54.15 e 93.87 R e[ e 53.30 -
v I B5% PASA N* m&u NPESODE LA MEZCLA 7 Y| \o\o\o CALIBAL 0.00 0.00 0.00
‘ eSO ESPECIFICO DEL GENENTG ASFALTICO - APARENTE 1.000 1.000 WIS 1.000 [ 1.000
2 § |PESOESPECIFICODEL AGREGADO GRUESO-BULK (< 1] ] g o 2773 2773 X 2773 LUF
™ 7 |resoEsPECIFIO0 DEL AGREGADD FiND - BLLK ) 2,158 SR =ty ‘ 2758 2758
8§ |PESOESPECIFICODEL FILLER - APARENTE & 2.880 2880 2.880 il & 280 s
& [ & |#7URA PROMEDIO BE LA BRIGUETA “ 550 540 530 530 = 5 o T a0 D o == il ..mué
; " |Fesore LhsriouETA ALARE ) [ s | tz08d 12162 12138 12148 2m7 | 1268 12307 | 1288 | 1255 | 1202
3 11 [Pesone R AL e ) B RS e R i 12326 12287 T mos | w2es | 1230 1 12435 \ .1 12503 m 21
{2 |PESODE LA BRIGUETA EN ELACUA 6920 699.5 070 7104 7132 7199 7124 7195 718.1 | 725 7206
5 |VOLUMEN DE LA BRIGUETA - PARAFINA Y 524 | 554 5256 5183 T R e e e R 5254 578 | 5205
T4 |FES0 DE Lh AR 185 164 148 157 147 %2 | 1w wr | us | 109
VOLUMEN DE L FAR | | s 86 | 168 178 167 B4 | 156 16.7 w2 | 2e |
e [vouuEn oe L sriuern 13| 5084 5070 | 5016 a95 | so8 | 522 | 5093 s87 | 510 | 5081
i PESO ESPEGIFICO BULK UE LA BRIQUETA | 2.358 il 2386 2399 7 2421 2432 2.422 2395 .|N.ﬂm 2416 Mim “ 241
5 |FESOESPECIFICD MAXING (ASTM D-2041) 2.545 2525 2.506 2487
1 |vacies i 7aee Ll 63 S e ar 34 44 38 29 28| 27
[ 20 FESO mmvmnmm,no BULK DEL AGREGADO TOTAL 2.764 o W ] .Mﬁa. 2.764 2.764 i
§|<>n6m DE pmnmm_»coz“zmm_»_édi (3%} 18.4 ] 19,0 | 18.0 180 172 16.8 172 18.1 17.4 [ 73 [ 172 e
| 2 |vacios Lenaocs con cemENTo AsFALTICO (%) ] 836 61.2 | 5.3 72.1 760 a0 805 | wm..u | wm..ul. i ) 4.0 3 ._ |||m|.+m
73 |PESOESPECIFICO EFECTIVG DEL AGREGADO TOTAL ey 2.770 2712 2113 2774
24 |ASFALTO ABSORVIDO POR L AGREGADO TOTAL W | 01 e 01 01 01 S
% |ASPALIOEFECTND ) ) I 49 5.4 59 64
% |rwo 1891 g | i | 12 i TS0 i 14 I 13 M| 15
7 |EstsIDAD S coRREGR ) 706.0 8420 90 | 620 | 80 | o020 7940 700 8280 M0 | 7940 7440
- s |FAcTOROE EsTABLDAD e | 1 T ] [ s T e s ] A 104 | 1 1 104 1 104
(2 |estesion Gormeon ) a2 | ede0 | 64 8965 w50 | 9381 8258 700 880 EH 7240 e
0 |RECGoNESTAB LG W | mo4 | wm | 2 2621 w8 | ol zp | 15 2508 2185 28 oy |
OBSERVACIONES :
. Cemento asfaltico PEN 80/70 proporcionado por el Solicitante. - Lapiedra ha sido chancada manualmente en laboratorio por el personal técnico de JBO Ingenieros S.A.C.
- Muestras de agregados fueron tomadas e identificadas por el solicitante. - Laarena chancada ha sido elaborada manuaimente en laboratorio por el personal técnico de JBO Ingenieros S.A.C.
- Los resultados de los ensayos de calidad de los agregados fueron propercionados por el s - Se ha empleado un aditivo mejorader de adherencia tipo Amina (0.25% en peso del asfall)
Fecha de Emision : Lima, 23 de junio del 2010 JUF
El ugo de |a informacién conienida en esie documento es de exclusiva responsabilidad del = ™ U SARN H mm o C_b N
Reg. def Gyl MIERD Cly); 0o

legio de :
go de __:m.wa_ma N° Eaay



JBO Ingenieros S.A.C.

Calle Valladolid 149

Urb. Mayorazgo 1l Etapa, Ate

Lima, Perd

Teléfono: 348-6919 / 348-9494
E-mail: informes@)jboingsnieros.com

| EXPEDIENTE N° 663-2010-JBO

INFORME DE ENSAYO
SOLICITANTE : CONSORCIO VIAL MATARANI PROYECTO : Estudio definitivo de Ja Carretera Camanz - Quilca -
DIRECCION - Av. Pablo Carriguiry N° 467, San lsidro m::::j:: bl e e T
REFERENCIA - Solicitud de Servicio N° 663-2010-JB0 UBICACION : Arequipa
FECHA DE RECEPCION : Lima, 09 de agosto del 2010 FECHA DE INICIO : Lima, 09 de agosto del 2010

ADHESIVIDAD DE LOS LIGANTES BITUMINOSOS A LOS ARIDOS FINOS
PROCEDIMIENTO RIEDEL - WEBER
(MTC E 220- 2000)

REFERENCIAS DE LAS MUESTRAS
AGREGADO LIGANTE BITUMINOSC

IDENTIFICACION S Mezela: TIPO DE ASFALTO : PEN 60/70

Cantera Roca 3, km 45+800 (79%)
Cantera Rio Quilca (21%)

DESCRIPCION . Arena REFINERIA . Petropeni - Conchan
PRESENTACION : 01 Saco de polipropileno. PRESENTACION - 01 lata de 0,5ql.
DENOMINAGION DESPREN:S";’LEL'%O ARIDD RESULTADOS
AGUA DESTILADA | 0 NULO
256 | 1 NULO
Mﬁgg / | 2 PARCIAL
Mi64 3 PARCIAL PARCIAL : Grado 1
U e ¢ PARCIAL. |
ggsggslﬁcslgglgg Mts pfo ol 14 * PARCIAL ¢ 18 TOTAL: Grado 10
M8 | 6 PARCIAL
M4 7  PARCIAL e
M2 | 8 PARCIAL
T w1 ' 9 TOTAL 5
OBSERVACIONES :
- Asfalto PEN 60/70 proporcionado por el salicitante.
- Muestra de agregados temada e identificada por el solicitante
Tec: 0 BEG:
Rev.. J.N.O. Fecha de emision : Lima, 14 de agosto del 2010

El uso de la informacion contenida en este documento es responsabilidad del solicitante.
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JBO Ingenieros S.A.C.

Calle Valladolid 149

Urb. Mayorazgo |l Efapa, Ate

Lima, Perd

Teléfono: 348-6919/ 348-0494
E-mail: informes@jhoingenieros.com

EXPEDIENTE N° 663-2010-JBO

INFORME DE ENSAYO
SOLICITANTE : CONSORCIO VIAL MATARANI PROYECTO  Estudio definitivo de la Carretera Camana - Quilca -
DIRECGION : Av. Pablo Carriquiry N° 457, San Isidro m::g;::: > Heieeneiieny Deavioruiica) -
REFERENCIA : Solicitud de Servicio N° 663-2010-JBO UBICACION : Areguipa
FECHA DE RECEPCION :Lima, 09 de agosto del 2010 FECHA DE INICIO . Lima, 09 de agosto del 2010

ADHESIVIDAD DE LOS LIGANTES BITUMINOSOS A LOS ARIDOS FINOS
PROCEDIMIENTO RIEDEL - WEBER
(MTC E 220- 2000)

REFERENCIAS DE LAS MUESTRAS

AGREGADO LIGANTE BITUMINOSO
IDENTIFICACION - Mezcla: TIPC DE ASFALTO : PEN 60170
Cantera Roca 3, km 45+800 (79%) i y : ;
REFINERIA R - Conch
Cantera Ric Quilca (21%) . BHopeNts, Sk
PRESENTACION . 01 lata de 1gl.
DESCRIPCION : Arena ADITIVO : Tipo Amina (liquido)
PRESENTACION : 01 Saco de polipropileno. DOSIFICACION 1 0.25 % respecto al peso del asfalto
- DESPRENDIMIENTO ARIDO -
DENOMINACION
0l CIO ASFALTO RESULTADOS
AGUA DESTILADA 0 NULO
| M/256 1 NULO
| M/128 2 NULO
M/64 3 NULO PARCIAL : Grado 5
. M/32 4 NULO
CONCENTRACION DE & I SR T T |
: OTAL:
CARBONATO SODICO [Liners | i R ) ) e
M8 | 5 PARGIAL
M4 . 7 PARCIAL
M2 i 8 PARCIAL
M1 § 9 TOTAL
OBSERVACIONES :
- Asfalto PEN 60/70 proporcionado por el solicitante.
- Aditivo tipa Amina (liquido) proporcionade por JBO Ingenieros S.A.C.
- Muestra tomada e identificada por el sclicitante.
Tec. PFG N -
Rev.. JN.O. Fecha de emision : Lima, 14 de agoesto del 2010 EELIX JONATHAN
NESTAREZ ORTIZ

INGENIERO CIVIL
El uso de la informacion contenida en este documento es responsabilidad del solicitante. Ren CIP N° 105488




